
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Αμαρουσίου 
για το έτος 2020.

2 Έγκριση της 223/2019 σε ορθή επανάληψη από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Νικολάου 
Σκουφά περί τροποποίησης της Συστατικής Πρά-
ξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νικολάου Σκουφά».

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
Δακοκτονίας της ΠΕ Μεσσηνίας έτους 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 136486/34388 (1)

    Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Αμαρουσί-
ου για το έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27-1-2010) «Οργα-

νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

γ) Της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/14-8-2015) «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις, Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης».

δ) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-

νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις» όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του 

άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις».

2. Την αρ. 432/11-12-2019 απόφαση του Δ.Σ. του Δή-

μου Αμαρουσίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ΄ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών στον 

Δήμο Αμαρουσίου για το έτος 2020 ως εξής:

Α/Α ΑΙΡΕΤΟΙ

Α
Ρ

ΙΘ
Μ

Ο
Σ

Α
Τ

Ο
Μ

Ω
Ν

Α
Ν

Ω
ΤΑ

Τ
Ο

 Ο
Ρ

ΙΟ

Η
Μ

Ε
Ρ

Ω
Ν

 Κ
Α

Τ
’ Ε

Τ
Ο

Σ

 Α
Ν

Α
 Α

Τ
Ο

Μ
Ο

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 1 60

3 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 6 60

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 34 60

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αμαρουσίου οικο-

νομικού έτους 2020 στους κάτωθι Κ.Α.

006421001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση Δη-

μάρχου», ποσού 12.000,00 ευρώ,

006421002 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση Αντι-

δημάρχων και Προέδρου Δ.Σ.» , ποσού 6.000,00 ευρώ,

006421003 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση Δη-

μοτικών Συμβούλων », ποσού 8.000,00 ευρώ,

ενώ τυχόν επιπλέον δαπάνη θα προβλεφθεί κατόπιν 

αναμορφώσεως και πριν τη χορήγηση της σχετικής 

έγκρισης από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 967

10195

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.23 16:39:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10196 Τεύχος B’ 967/21.03.2020

Αριθμ. 27133 (2)

    Έγκριση της 223/2019 σε ορθή επανάληψη 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Νικολά-
ου Σκουφά περί τροποποίησης της Συστατικής 
Πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτρο-
πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νικολά-
ου Σκουφά».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/

19-7-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως σήμερα 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997) 
Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις», όπως σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 /τ.Α΄/
27-12-2010), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 
21/τ.Α΄/21-2-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017), με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος 
Μιχελάκης του Πολυκάρπου.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/8-6-2006), Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων, όπως σήμερα ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/26-4-2013).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005), 
όπως σήμερα ισχύει, που αφορούν στον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/
2019 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/9-8-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρ-
νηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα», όπως σήμερα ισχύει.

12. Την με αριθμ. 102/63900/13-9-2019 Εγκύκλιο του 
Υπουργείο Εσωτερικών «Συγκρότηση των διοικητικών 

συμβουλίων των νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ και β΄ 
βαθμού.

13. Τις διατάξεις της αριθμ. 63967/13-9-2019 (ΦΕΚ 
3537/τ.Β΄/20-9-2019) απόφασης του Υφυπουργού Εσω-
τερικών.

14. Τη με αριθμ. 67/3-3-2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας 
(ΦΕΚ 670/τ.Β΄/26-4-2011).

15. Τη με αριθμ. 223/23-10-2019, σε ορθή επανάληψη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νικο-
λάου Σκουφά Νομού Άρτας «Τροποποίηση Συστατικής 
Πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία “Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Νικολάου Σκουφά”».

16. Τη με αριθμ. 286/16-1-2020 οικονομική βεβαίωση 
του Δήμου Νικολάου Σκουφά.

17. Τη με αριθμ. 11/11-1-2020 οικονομική βεβαίωση 
του ανωτέρω Νομικού Προσώπου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη με αριθμ. 223/23-10-2019 σε ορθή 
επανάληψη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας, με την οποία 
τροποποιείται η με αριθμ. 67/3-3-2011 απόφασή του, 
«Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Ν.Π.Δ.Δ. και σύ-
σταση ενιαίου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία “Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Νικολάου Σκουφά”» (ΦΕΚ 670/
τ.Β΄/26-4-2011), ως εξής:

«3. Διοίκηση του Νομικού Προσώπου:
Το Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από Διοικητικό Συμ-

βούλιο, το οποίο θα αποτελείται από δεκατρία (13) μέλη, 
με τους αναπληρωτές τους, ως εξής:

• Εννέα (09) μέλη, τα οποία θα ορίζονται με την ανα-
λογία που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄134).

• Δύο (02) Διευθυντές /Διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

• Μία/ένας (01) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών των 
σχολικών μονάδων της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

• Μία /ένας (01) εκπρόσωπος του συλλόγου γονέων 
και κηδεμόνων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μα-
θητικό δυναμικό σχολικής μονάδας της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

• Όταν συζητούνται θέματα συγκεκριμένης σχολικής 
μονάδας, τότε συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου ο οικείος 
διευθυντής.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. 67/3-3-2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νικολάου Σκου-
φά Νομού Άρτας (ΦΕΚ 670/τ.Β΄/26-4-2011) .

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Νικολάου Σκουφά 
και του ανωτέρω Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 3 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10197Τεύχος B’ 967/21.03.2020

Αριθμ. 12036 (3)

    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 

Δακοκτονίας της ΠΕ Μεσσηνίας έτους 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159, 186, 282 και 283 

του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-2010)

«Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 10 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154/Α΄/30-7-1999)
«Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας».

4. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α΄/2010).
5. Το άρθρο 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180/Α΄/

9-9-1999).
6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015(ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015).
7. Την αριθμ. 2/1757/0026 (ΦΕΚ 17/12-1-2017) από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για τον 
«Καθορισμό δικαιολογητικών για την καταβολή αποζη-
μίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών εργασία».

8. Το αριθμ. 12951/310100/2-12-2019 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για 
την έναρξη του προγράμματος Δακοκτονίας για το έτος 
2020.

9. Την αριθμ. 123877/24-5-2005 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Φ.Ε.Κ. 775/Β΄/9-6-2005 σύμφωνα με την οποία η διάρκεια 
της δακικής περιόδου ορίζεται από 1 Μαρτίου έως και 
31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

10. Την απόφαση της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 2627/
Β΄/27-7-2017), περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες.

11. Την επιτακτική ανάγκη για απασχόληση του εμπλε-
κόμενου προσωπικού στο πρόγραμμα Δακοκτονίας κατά 
τις απογευματινές ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου 
καθώς και για εξαιρέσιμες και Κυριακές και αργίες λόγω 
της φύσεως του προγράμματος.

12. Την αριθμ. 10529/24-2-2020 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Πελοποννήσου περί ορισμού επιτροπής δα-
κοκτονίας 2020 (ΑΔΑ 63Ν87Λ1-ΣΣΛ).

13. Το ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται 
δαπάνη εκ της εγγεγραμμένης πίστωσης στον Ειδικό 
Φορέα: 5295 και στους ΚΑΕ: 0511.0001 και 0512.0001, 
στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
οικ. έτους 2020, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του προ-
σωπικού που απασχολείται στο πρόγραμμα Δακοκτονί-
ας 2020 από τη δημοσίευση της παρούσας και έως 31 
Δεκεμβρίου 2020.

1. Για τον Δ/ντή Δακοκτονίας, τους επόπτες Δακοκτο-
νίας, τον λογιστή Δακοκτονίας, τον γραμματέα Δακοκτο-
νίας της ΠΕ Μεσσηνίας υπερωριακή εργασία με αμοιβή 
ως ακολούθως:

- Διευθυντής Δακοκτονίας μέχρι 240 ώρες απογευ-
ματινής εργασίας και μέχρι 192 ώρες τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

- Επόπτες Δακοκτονίας ή οι κατά περίπτωση αναπλη-
ρωτές, μέχρι 240 ώρες απογευματινής εργασίας και μέχρι 
192 ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

- Λογιστής Δακοκτονίας ή ο κατά περίπτωση αναπλη-
ρωτής, μέχρι 240 ώρες απογευματινής εργασίας και μέ-
χρι 192 ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

- Γραμματέας Δακοκτονίας ή ο κατά περίπτωση ανα-
πληρωτής, μέχρι 240 ώρες απογευματινής εργασίας και 
μέχρι 192 ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

2. Με απόφαση του Διευθυντή Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής Μεσσηνίας θα καθορίζεται η κατανομή 
της υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή και ο αριθ-
μός των ωρών μηνιαία ανά υπάλληλο σύμφωνα με τις 
ανάγκες εφαρμογής του προγράμματος δακοκτονίας.

3. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματικής προσφοράς της προαναφερόμενης 
εργασίας είναι ο Δ/ντης Δακοκτονίας Μεσσηνίας.

4. Η δαπάνη που θα προκληθεί θα αντιμετωπισθεί 
από την κατανομή πιστώσεων στους Κεντρικούς Αυ-
τοτελείς Πόρους των Περιφερειών έτους 2020 για το 
πρόγραμμα Δακοκτονίας, απόφαση αρ. 1904/10-1-2020 
(ΑΔΑ:Ω5ΔΣ46ΜΤΛ6-2ΡΦ) του Υπουργού Εσωτερικών, 
που έχουν αναπτυχθεί στον προϋπολογισμό της Περι-
φερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, στον Φορέα 5295 Κ.Α.Ε. 
0511 και 0512. Το εκτιμώμενο ύψος της δαπάνης είναι 
10.000 € στον ΚΑΕ 511 και 10.000 € στον ΚΑΕ 512.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλαμάτα, 3 Μαρτίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10198 Τεύχος B’ 967/21.03.2020

*02009672103200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


